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本期观点

品种 主要逻辑 策略建议 风险提示

棉花

1、上游：截至8月3日，全国累计交售籽棉折皮棉671.9万吨，同比
增加91.8万吨，较过去四年均值增加79.7万吨，其中新疆交售622.7
万吨；累计加工皮棉671.9万吨，同比增加91.8万吨，较过去四年均
值增加79.7万吨，其中新疆加工622.7万吨；累计销售皮棉666.3万
吨，同比增加281.3万吨，较过去四年均值增加164.3万吨，其中新
疆销售617.3万吨。

2、中游：期货仓单数量开始快速下降。截至08月04日，郑商
所棉花仓单数量（含有效预报）为10740张，折合42.9万吨棉
花。
3、下游：纺织市场询价活跃度有所提高，部分贸易商收窄议价空间，
国内棉纱价格延续小幅上涨。外纱市场成交依旧趋弱，外纱价格随
原料持续反弹。国内棉布价格随原料价格上涨。涤纶短纤价格继续
回升。
4、整体逻辑：淡季下游棉纱交投平淡，纺企按需采购，开工有下降
趋势。美棉实播面积同比减少19%，中国棉花实播面积同比减少
10.3%。中储棉公告7月31日开始抛储，数量1万吨。国家发放75万吨
滑准税配额。

建议考虑将多
空分水岭调整
至16800一线，
偏多震荡思路
对待。

1、国内外宏
观政策变化；
2、天气因素
影响；
3、国内外外
交政策的变
化；
4、种植面积
的炒作。
5、俄乌战争
所造成的不
可测事件
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01 行情回顾



国务院办公厅转发国家发展改革委《关
于恢复和扩大消费的措施》，提振市场信心，
及储备棉轮出首周纺织企业竞拍积极，国内
棉花价格冲高；美国时间8月3日，惠誉下调
美国主权信用评级导致金融市场集体下挫，
棉花期货价格随之回落；8月4日，国家四部
委联合召开发布会，研究力度更大的政策储
备，国内棉价跌势收敛。整体看，国内棉价
冲高回落，周均价高于上周。2023年7月31日
-8月4日，郑州棉花期货主力合约结算均价
17334元/吨，较前周上涨150元/吨，涨幅
0.9%；代表内地标准级皮棉市场价格的国家
棉花价格B指数均价18008元/吨，较前周上涨
97/吨，涨幅0.5%。

数据来源：中原期货研究所 中国棉花网

周度行情回顾



美国高温天气继续扩散，ICE棉价在经历前周大跌后有所回升，但受惠誉下调美国主权信用评
级以及近期美棉出口数据不佳的影响，国际棉价整体呈震荡走弱态势。2023年7月31日-8月4日，纽
约棉花期货主力合约结算均价85.06美分/磅，较前周下跌0.70美分/磅，跌幅0.8%；代表进口棉中
国主港到岸均价的国际棉花指数（M）均价97.17美分/磅，较前周下跌1.08美分/磅，跌幅1.1%；折
人民币进口成本16873元/吨（按1%关税计算，不含港杂和运费），较前周下跌248元/吨，跌幅1.4%。
国内棉价比国际棉价高1135元/吨，价差较前周扩大345元/吨。

数据来源：中国棉花网

国外市场：国际棉花价格震荡走弱



数据来源：同花
顺iFinD

国内数据（一）

郑棉主力价格和持仓量 棉花仓单（张）

棉花基差 新疆棉籽价：元/吨

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

2
0
0
5
-
…

2
0
0
7
-
…

2
0
0
9
-
…

2
0
1
1
-
…

2
0
1
3
-
…

2
0
1
5
-
…

2
0
1
7
-
…

2
0
1
9
-
…

2
0
2
1
-
…

2
0
2
3
-
…

持仓量:棉花指数
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仓单+有效预报

仓单数量:一号棉
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现货价:平均价:棉籽
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数据来源：
同花顺iFinD

国内数据（二）

国内商业库存 国内工业库存
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数据来源：同花
顺iFinD

国外数据
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02 政策分析



投放周报|成交均价持续下滑 纺企竞拍积极性高

本周（7月31日-8月4日）是储备棉轮出竞拍第
一周，纺企竞拍积极踊跃，挂牌资源全部成交，市
场供给压力有所缓解。竞拍企业表示，2023年储备
棉轮出资源中有一部分进口棉，棉花长度、断裂比
强度、马值等指标较好，且竞拍销售底价有较大吸
引力，深受纺织企业青睐。

当周：7月31日-8月4日轮出数据

    中国储备棉管理有限公司累计挂牌储备棉
50013.8481吨，其中新疆棉3768.4150吨，进口棉
46245.4331吨。

7月 31日 -8月 4日，储备棉轮出成交均价
17896.07元/吨；折标准级（3128）价格18408.68元
/吨；平均加价1061.68元/吨；最高成交价18600元/
吨，最低价17380元/吨。其中，新疆棉成交均价
17942.21元/吨，平均加价1043.74元/吨；进口棉成
交均价17892.30元/吨，平均加价1063.14元/吨。 数据来源：中国棉花网



03 供需分析



    据国家棉花市场监测系统对14省区46县市900户农户调查数据显示，截至2023年8月3日，全国
新棉采摘交售已经结束。

    另据对60余家大中型棉花加工企业的调查，截至8月3日，全国加工率为100.0%，同比持平，较
过去四年均值持平，其中新疆加工100.0%；全国销售率为99.2%，同比提高32.8个百分点，较过去
四年均值提高14.5个百分点，其中新疆销售99.1%。

    按照国内棉花预计产量671.9万吨（国家棉花市场监测系统2023年3月份预测)测算，截至8月3
日，全国累计交售籽棉折皮棉671.9万吨，同比增加91.8万吨，较过去四年均值增加79.7万吨，其
中新疆交售622.7万吨；累计加工皮棉671.9万吨，同比增加91.8万吨，较过去四年均值增加79.7万
吨，其中新疆加工622.7万吨；累计销售皮棉666.3万吨，同比增加281.3万吨，较过去四年均值增
加164.3万吨，其中新疆销售617.3万吨。

数据来源：中国棉花网

上游：全国新棉销售99.2%



新疆高温天气仍在持续，据阿克苏棉花加工企业反映，当前天气有利于棉花生长加快，南疆手
摘棉有望在8月底前后陆续采摘。近期，储备棉轮出有序启动后，纺织企业竞拍积极，新年度棉花
上市前市场供给量得到保障。近期，纺织市场询价增多，内销订单整体无明显起色，部分外贸企业
订单小批量增加，特别是家纺市场订有所单转好。短期来看，国内纺织市场的好转将为棉价提供一
定支撑。

数据来源：中国棉花网

中游：纺织市场略微显现转好迹象  储备棉轮出成交活跃



期货仓单数量开始快速下降。截至08月04日，郑商所棉花仓单数量（含有效预报）为10740张，
折合42.9万吨棉花。

数据来源：同花顺iFinD

中游：期货仓单数量开始快速下降
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仓单+有效预报

仓单数量:一号棉 有效仓单预报:一号棉:小计



美国农业部报告显示，2023年7月21-27日，2022/23年度美国陆地棉净签约量为-2245吨，较前
周减少47%，较前四周平均值锐减。签约量净增主要来自日本、洪都拉斯、越南、墨西哥和印度尼
西亚，签约量为净负数的是中国（-1361吨）、巴基斯坦、土耳其和中国台湾地区。

    美国2023/24年度陆地棉净出口签约量为7689吨，主要买主是中国（4150吨）、墨西哥、土耳
其、越南和中国台湾地区。签约量为净负数的是巴基斯坦、泰国、洪都拉斯和危地马拉。

    美国2022/23年度陆地棉装运量为4.41万吨，较前周减少2%，较前四周平均值减少13%，主要运
往中国（2万吨）、土耳其、巴基斯坦、孟加拉国和墨西哥。

2022/23年度美国皮马棉净签约量为零。

    美国2023/24年度皮马棉净签约量为386吨，签约量净增来自印度、意大利、越南和萨尔瓦多。
中国香港地区取消部分合同。

    美国2022/23年度皮马棉出口装运量为272吨，较前周减少41%，较前四周平均值减少52%，主要
运往印度、巴基斯坦和孟加拉国。

数据来源：中国棉花网

中游：美棉出口周报：签约依然净负数 中国取消合同



下游：布厂开机率回升 纺企亏损面持续收窄

据广东佛山、中山及浙江绍兴、兰溪、象山等地织布企业反馈，进入7月下旬以来，开机率呈
现缓慢回升趋势（其中张槎、虎门等纺织重镇布厂开机率回升至三成以上），终端对棉纱采购、补
库虽尚未明显落地，但询价回暖、关注度提高。

    业内分析，一方面纺服业“金九银十”即将到来，下游对内需市场延续复苏，消费升级充满期
待，尤其7月份以来，各领域促消费政策密集出台，促消费力度进一步加大，居民和企业信心持续
恢复，生产和消费逐步进入良性循环，消费动能有望增强；另一方面虽然截止目前棉纱贸易商等中
间环节累库率比较高，但织布厂、面料和服装企等终端原料库存并不大，经过6/7月份淡季棉纱等
“去库”、适度减停产等措施，沿海地区布厂短线有补库，保证接单、排单、生产稳定的要求。

    从调查来看，随着近两个交易日储备棉销售均价回落及郑棉主力合约CF2401合盘面价跌破
17000元/吨，河南、山东、江苏等地部分中小棉纺厂反映原料压力有所减轻，C40S及以下支数棉纱
的亏损面有所收窄，企业降产降负现象减少，再加上江浙、广东等地布厂和中间商对中高支棉纱询
价增多，因此纺企悲观、看空情绪逐渐缓解，9-11月份接单意愿回升。

    据部分纱厂报价，8月份以来内地库新疆机采棉3128B与C32中配棉纱的价差普遍降至6500-7000
元/吨，纺企利润、信心需要进一步修复。



下游：国内外棉纱价格上涨

本周，纺织市场询价活跃度有所提高，部分贸易商收窄议价空间，国内棉纱价格延续小幅
上涨。外纱市场成交依旧趋弱，外纱价格随原料持续反弹。国内棉布价格随原料价格上涨。涤
纶短纤价格继续回升。

数据来源：中国棉花网
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